Secara historis, munculnya humanisme religius

memiliki keterkaitan erat dengan aliran Baghdad yang

dipelopori oleh tokoh seperti al-Bustami (w. 260 H /

874 M), Muhasabi (w. 243 H / 857 M), Tirmidzi (w.

285 H / 898 M), al-Hallaj (w. 309 H / 922 M), dan

Junaid (w. 298 H / 910 M). selanjutnya diikuti oleh

gerakan tokoh-tokoh tasawuf yang secara manual telah

menghasilkan kata-kata kunci teknis, seperti al-Ghazali

dengan ihya’nya, Abu Talib al-Maki (386 H / 996 M)

dengan qutb al-Qulub, Kalabadi (w. 388 H / 998 M)

dengan kitab al-ta’aruf, Sarraj (w. 378 H / 988 M)

dengan karyanya kitab al-Luma’fi Ilmi al-tashawuf.

Semua itu adalah ekspresi dari perlawanan terhadap

musuh islam ortodoks yakni filsafat dan batiniah.45

Dalam praktek humanisme religius, karena

konsepsi yang dibangun lebih dekat dengan

subjektivitas para tokoh, yakni lebih pada rasa dan